
Cekos In Ekspert

На основу члана 26. став 6. тачка 6) Закона о безбедности хране ("Службени гласник РС", бр. 41/09 и 17/19),

Министар здравља, уз сагласност министра привреде, шумарства и водопривреде доноси

ПРАВИЛНИК 
О ЗДРАВСТВЕНОЈ ИСПРАВНОСТИ И КВАЛИТЕТУ СОЛИ ЗА 

ИСХРАНУ ЉУДИ И ПРОИЗВОДЊУ ХРАНЕ
(Сл. гласник РС бр. )111/21

Основни текст на снази од 03/12/2021 , у примени од 03/12/2021

Предмет Правилника

Члан 1.

Овим правилником прописују се здравствена исправност и квалитет соли за исхрану људи и производњу 
хране (у даљем тексту: со за људску употребу) који морају бити испуњени у производњи и промету.

Значење појмова

Члан 2.

Поједини изрази у овом правилнику имају следеће значење:

1) со је кристал натријум-хлорида  са примесама магнезијумове и других соли у различитим (NaCl)
количинама у зависности од порекла и начина добијања соли;

2) рафинисана морска со је високо пречишћена морска со;

3) евапорисана со је со добијена индустријским испаравањем и кристализацијом слане воде;

4) камена со је со добијена прерадом руде соли;

5) со из копнене слане воде је со која се добија из копнене слане воде.

Означавање соли

Члан 3.

(1) Со за људску употребу декларише се у складу са прописом који ближе уређује област декларисања, 
означавања и рекламирања хране.

(2) Поред података прописаних правилником из става 1. овог члана, декларација садржи и следеће податке:

1) податак о начину добијања соли за људску употребу: "рафинисана морска со", "евапорисана со" 
или "камена со", у склопу назива производа или поред назива производа;

2) податак о гранулацији соли: "фина со", "ситна со" или "крупна со";

3) назив земље порекла соли;

4) израз јодирана;



5) датум јодирања, ако није истоветан са датумом паковања.

(3) Со за исхрану људи може се означити и као "кухињска со".

Физичко-хемијска својства соли

Члан 4.

Со за људску употребу мора да испуњава следеће захтеве:

1) да је садржај натријум-хлорида  најмање 97%, рачунато на суву материју;(NaCl)

2) да је садржај воде највише 3%, осим код фине соли где садржај воде не може бити већи од 0,5%;

3) да је беле боје, с тим да може имати незнатно приметну нијансу друге боје у зависности од 
порекла;

4) да не садржи стране примесе и да је без мириса;

5) да не садржи више од 0,05% минералних примеса нерастворљивих у хлороводоничној киселини;

6) да 20%-ни водени раствор мора бити неутралан на лакмус-папир;

7) да је гранулација фине соли таква да 90% соли може проћи кроз сито које има квадратне отворе 
величине 0,5 mm;

8) да је гранулација ситне соли таква да 90% соли може проћи кроз сито које има квадратне отворе 
величине 1,25 mm;

9) да је гранулација крупне соли таква да 90% соли може проћи кроз сито које има квадратне отворе 
величине 3 mm.

Технолошки поступак јодирања соли

Члан 5.

Садржај јода у соли за људску употребу мора да буде од 15 до 23  соли, или од 20 до 30  калијум-mg/kg mg
јодида по  соли, или од 25 до 39  калијум-јодата по  соли.kg mg kg

Члан 6.

(1) Камена со може се ставити у промет под условом да садржи натријум-хлорид  у количини (NaCl)
прописаној чланом 4. тачка 1) овог правилника и јод у количини прописаној у члану 5. овог правилника.

(2) При информисању потрошача о храни забрањују се сви облици истицања здравствене предности 
конзумације било које врсте соли.

(3) У производњи хране обавезно је користити со са садржајем јода из члана 5. овог правилника, осим у 
случајевима када је производ намењен извозу.

Адитиви

Члан 7.

Соли за људску употребу, у зависности од технолошке оправданости, могу се додавати адитиви у складу са 
прописима који уређују област прехрамбених адитива.

Члан 8.



(1) Произвођачка спецификација садржи кратак опис технолошког поступка производње, основне захтеве 
квалитета, извештај о извршеном испитивању захтева квалитета (здравствена исправност, сензорне, 
физичке и хемијске карактеристике), као и податке из декларације у складу са прописом који ближе уређује 
област декларисања, означавања и рекламирања хране.

(2) О донесеним произвођачким спецификацијама произвођач води евиденцију, која садржи следеће 
податке:

1) евиденциони број спецификације;

2) датум доношења произвођачке спецификације;

3) датум почетка производње према произвођачкој спецификацији;

4) датум извршеног испитивања захтева квалитета утврђених у произвођачкој спецификацији.

Контаминенти

Члан 9.

(1) Со за људску употребу не сме да садржи контаминенте у количинама које би могле утицати на здравље 
потрошача у складу са прописима који ближе уређују област контаминената у храни.

(2) Посебно се не смеју премашити вредности следећих контаминената:

1) не више од 0,5  арсена изражено као mg/kg As;

2) не више од 2  бакра, изражено као mg/kg Cu;

3) не више од 1  олова, изражено као mg/kg Pb;

4) не више од 0,5  кадмијума, изражено као mg/kg Cd;

5) не више од 0,1  живе, изражено као mg/kg Hg.

(3) Со за људску употребу може да садржи природне састојке који зависе од места и начина производње, 
као што су сулфати, карбонати, калцијум, магнезијум, натријум и калијум бромати и калцијум, калијум и 
магнезијум хлориди.

Члан 10.

За одређивање количине јода у једном узорку соли узима се пет паковања или пет јединица узетих са 
различитих места у случају соли у расутом стању. Маса појединачног паковања, као и маса појединачне 
јединице у случају соли у расутом стању која се доставља на анализу, не сме бити мања од 200  Просечна g.
вредност пет одређивања је резултат за један узорак, а изражава се као јод, као калијум јодат  или (KIO3)
као калијум-јодид  у (KI) mg/kg.

Прелазна одредба

Члан 11.

Производња соли наставља се према одредбама Правилника о квалитету и другим захтевима за со за 
људску исхрану и производњу намирница соли ("Службени лист СЦГ", број 31/05) и ставља се на тржиште 
до истека залиха, а највише до 12 месеци од дана ступања на снагу овог правилника.

Члан 12.



Даном ступања на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о квалитету и другим захтевима за со 
за људску исхрану и производњу намирница соли ("Службени лист СЦГ", број 31/05).

Ступање на снагу

Члан 13.

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном гласнику Републике Србије".

Број 110-00-226/2021-22 
У Београду, 5. новембра 2021. године

Министар, 
др Златибор Лончар, с.р.

© Cekos In, Beograd, www.cekos.rs

http://www.cekos.rs/

	ПРАВИЛНИК О ЗДРАВСТВЕНОЈ ИСПРАВНОСТИ И КВАЛИТЕТУ СОЛИ ЗА ИСХРАНУ ЉУДИ И ПРОИЗВОДЊУ ХРАНЕ
	Предмет Правилника
	Члан 1.

	Значење појмова
	Члан 2.

	Означавање соли
	Члан 3.

	Физичко-хемијска својства соли
	Члан 4.

	Технолошки поступак јодирања соли
	Члан 5.
	Члан 6.

	Адитиви
	Члан 7.
	Члан 8.

	Контаминенти
	Члан 9.
	Члан 10.

	Прелазна одредба
	Члан 11.
	Члан 12.

	Ступање на снагу
	Члан 13.



